Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. nono, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 261; en vidimus dans une charte de l'official de Cambrai datée de 1549.

¹ Il est à peu près impossible maintenant d'utiliser cet original, dont toute la première partie surtout est délabrée.

618.

La dame de la Wæstine déclare avoir reçu de l'abbaye de Saint-Martin la dime d'Aeltre aux mêmes conditions de cens que le seigneur Philippe de la Wæstine, son père, l'avait tenue de son vivant, c'est-à-dire moyennant le payement à l'abbaye d'un cens annuel de dix marcs de Flandre.

1250.

Universis presentes litteras visuris, ego Aelidis, domina de Wastina, filia quondam viri nobilis Philippi, militis, domini de Wastina, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod totam decimam de Haltra, sitam in personatu ecclesie Beati Martini Tornacensis, quam predecessor pater meus Philippus predictus possidebat, ipsam tenebat ab ecclesia Beati Martini Tornacensis predicta sub annuo censu decem marcharum, triginta et tres solidorum et quatuor denariorum Flandrensium pro marcha, eidem ecclesie solvendarum singulis annis in festo Nativitatis beati Johannis Baptiste. Et ego post obitum ejus, tanquam heres, eandem decimam ab eadem ecclesia recepi, sub eodem censu solvendo ipsi ecclesie, secundum modum et formam de quibus in litteris officialis Tornacensis, concessis a patre meo predicto eidem ecclesie, super hiis mentio plenius habetur; et ad solutionem dicti census faciendam dicte ecclesie sub modo et forma predictis, me et meos obligavi successores. In cujus rei memoriam, presentes litteras, ut contenta in eisdem robur obtineant firmitatis, sigillo meo prefate ecclesie tradidi sigillatas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo.

619.

L'official de Tournai déclare qu'Élisabeth, sœur du chevalier Sigerus d'Evregnies, d'accord avec Gilles des Kennes, son mari, a ratifié le don fait jadis à l'abbaye de Saint-Martin par ledit Sigerus, de six bonniers de terre et d'un terrage à Evregnies.

Avril 1250.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum Sygerus de Evregnies, miles, quondam contulisset in elemosinam, sicut dicebatur, ecclesie Sancti Martini Tornacensis sex bonarios tam prati quam terre, et terragium dimidii bonarii terre jacentis in parrochia de Evregnies, Elyzabeth, soror dicti militis, et Egidius des Kennes, ejus maritus, in nostra propter hoc presentia constituti, dictam elemosinam approbarunt et laudaverunt; promittentes fide et juramento interpositis, quod ipsam ecclesiam super premissis de cetero, per se vel per alium, non molestabunt, nec molestari procurabunt, et quod nichil juris in eisdem reclamabunt. Promiserunt etiam sub fide et juramento predictis, quod dictam elemosinam coram francis scabinis castelli Tornacensis approbabunt et laudabunt, et quod coram dictis scabinis eidem ecclesie werpient bene et legitime, secundum legem patrie, elemosinam supradictam; concedentes quod si contra premissa vel aliquod premissorum venirent, quod de ipsis justiciam faciamus, et quantum ad hoc se nostre supposuerunt jurisdictioni, in quacumque dyocesi commorentur.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o, mense aprili.

620.

L'official de Tournai déclare qu'Eustache le Bailli, et sa femme Ogine, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin deux bonniers et demi de terre à Evregnies.

Samedi 9 avril 1280.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Eustatius dictus Ballivus, et Ogina, ejus uxor, coram Johanne de Hanchin, curie Tornacensis notario, a nobis ad hoc specialiter deputato, constituti, recognoverunt se vendidisse bene et legitime duo bonaria et dimidium terre sue in parrochia de Evregnies jacentis, ut dicebant, pro quinquaginta libris Flandrensiū, ecclesie Beati Martini Tornacensis, de quibus recognoverunt sibi a dicta ecclesia in numerata et tradita pecunia fuisse satisfactum; promittentes fide et juramento corporaliter prestitis, quod contra dictam venditionem, per se vel per alium, non venient in futurum. Dicta etiam Ogina, uxor dicti Eustacii, quicquid juris et actionis in dicta terra vendita habebat, aut habere poterat, aut debebat dotis nomine, assignamenti, seu quacumque alia ratione, quitavit prefate ecclesie penitus et expresse, omnibus et singulis premissis renuntiando; promittentes quod de cetero, sub fide et juramento antedictis, dictam ecclesiam, occasione premissorum vel alicujus eorum, et maxime occasione terre vendite, non molestabunt, non vexabunt, et molestari vel vexari non procurabunt. Et etiam dicta Ogina recognovit quod, nec vi nec metu, nec coacta dictam venditionem faciebat, sed spontanea voluntate, et etiam dictam pecuniam in utilitatem et commodum ipsorum fuisse conversam; volentes et concedentes quod si aliquid dicerent vel facerent, vel dici vel fieri procurarent, contra premissa vel aliquod premissorum, se posse a nobis vinculo excommunicationis innodari, quantum ad hoc nostre jurisdictioni se supponentes in quacumque dyocesi ipsos contingeret commorari; et de premissis tenendis et firmiter observandis, successores suos universales et particulares prefate ecclesie reliquerunt obligatos.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, sabbato post Quasimodo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 237.

621.

L'official de Tournai déclare que Julienne, femme d'Arnoul Kaneson, et ses deux fils, en leur qualité d'héritiers de feu Sigerus d'Evregnies, ont ratifié le don que ce seigneur avait fait à l'abbaye de Saint-Martin, de six bonniers de terre et d'un terrage à Evregnies et Saint-Léger.

Samedi 16 avril 1250.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constituti Juliana, quondam uxor Hugonis de Lohierplanke, nunc uxor Arnulfi dicti Kaneson, et Johannes et Gossuinus, ejusdem Juliane liberi, heredes, ut dicitur, Sygeri de Evregnies, militis, defuncti, recognoverunt dictum Sygerum, militem, ecclesie Beati Martini Tornacensis in elemosinam puram contulisse sex bonarios tam terre quam prati, et terragium dimidii bonarii, jacentia in parrochiis de Evregnies et Sancti Leodegarii, et promiserunt predicti Juliana et ejus liberi quod nichil juris de cetero in dictis terra, prato, et terragio, per se nec per alium reclamabunt nec facient reclamari, et quod dictam ecclesiam dictis bonis pacifice et quiete gaudere permittent in futurum. Promiserunt etiam quod dictum Arnulphum, nunc maritum dicte Juliane, ad hoc inducent quod postquam requisiti fuerint ex parte dicte ecclesie, quod renuntiet idem Arnulphus, coram francis scabinis castelli Tornacensis, omni juri si quod habet ex quacumque causa in dictis bonis, illi juri renuntiabit expresse infra mensem postquam fuerint ex parte dicte ecclesie requisiti. Omnia autem predicta et singula, predicti

Juliana et ejus liberi promiserunt se firmiter observaturos ecclesie memorate, fide et juramento interpositis, et sub pena XL lib. Flandrensi ecclesie memorate reddendarum, si ipsos vel aliquem ipsorum, vel alium nomine ipsorum, contra premissa vel aliquod premissorum venire contingeret in futurum. Et renuntiaverunt expresse omni juri quod contra premissa vel aliquod premissorum ipsis posset prodesse et obesse ecclesie memorate, et maxime privilegio crucis indulto sive in futurum indulgendo. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari, ad instantiam Juliane et liberorum ejus predictorum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, sabbato post Misericordia Domini.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 245.

622.

L'official de Tournai déclare que Wetin Tollart et sa femme ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin une dime et un cens à Evregnies, et qu'ils ont promis de respecter la donation de six bonniers de terre et d'un terrage à Evregnies et à Saint-Léger, faite à ladite abbaye par feu le chevalier Sigerus d'Evregnies.

Mai 1250.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia et in jure propter subnotata constituti Wetinus dictus Tollart, et ejus uxor, recognoverunt se vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis totam decimam suam quam habebant in parrochia de Evregnies, et censum unius denarii Laudunensis, in quo tenebatur ipsis Wetino et ejus uxori annuatim quoddam pratium quod contulit bone memorie quondam Sygerus, miles de Evregnies, ecclesie supradicte, pro quadam summa pecunie de qua sibi satisfactum

esse recognoverunt ad plenum. Item recognoverunt quod predictus Sigerus, miles, contulit ipsi ecclesie in puram elemosinam sex bonarios terre et prati, et terragium dimidii bonarii terre, jacentia in parrochiis Sancti Leodegarii et de Evregnies; promittentes fide et juramento interpositis, quod ipsam ecclesiam permittent predicta omnia pacifice possidere tamquam suam propriam hereditatem, nec aliquid juris in predictis decima, terra, pratis, terragio et censu, de cetero sibi vendicabunt, nec ipsam ecclesiam super premissis molestabunt in futurum, vel ab aliquo facient molestari; et renuntiantes expresse omni exceptioni ecclesiastice et civili, fraudis et doli, et maxime exceptioni non numerate pecunie, et omni alii que sibi prodesse posset contra presentes litteras et obesse ecclesie supradicte. Preterea dicta mulier uxor renuntiavit expresse omni rationi, omni auxilio assignamenti sive dotis; promittens sub virtute prestiti juramenti, quod ratione dotis aut assignamenti, in predictis omnibus in posterum nichil reclamabit. Et concesserunt predicti Wetinus et ejus uxor, si ipsos contingat ex aliqua causa contra predicta venire, vel aliquod de premissis, quod nos ipsos ad desistendum, et ad omnia et singula supradicta observanda, per censuram ecclesiasticam compellamus, quantum ad hoc se nostre jurisdictioni supponentes. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 258.

623.

Gilles d'Ancre ratifie la vente d'une dime à Flobecq, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Thomas de Maulde, qui la tenait de lui en fief, et du consentement de Jean, dit seigneur d'Audenarde, seigneur supérieur dudit fief, transfère la dime en question à l'abbaye.

Mai 1280.

Universis presentes litteras visuris, Egidius de Ancre salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Thomas de Malda, homo meus feodalis, ecclesie Beati Martini Tornacensis vendidit duas partes decime x bonariorum et dimidii terre, parum plus vel minus, site in parrochia de Flobiere, ad ipsum hominem meum spectantes, quam a me tenebat in feodum, que decima sita est in personatu ecclesie supradicte. Et hec venditio facta fuit ad instantiam et submonitionem ipsius Thome, hominis mei supradicti, per legem et secundum legem, consensu et auctoritate mea, necnon et nobilis viri Johannis, dicti domini de Aldenarde, militis, domini mei superioris, intervenientibus. Et sciendum est quod dictus Thomas dictam decimam in presentia hominum meorum, et hominum domini mei predicti, ad hec vocatorum, in manus meas, ad opus ipsius ecclesie reportavit, nichil juris in eadem sibi vel successoribus suis retinendo. Quo facto, dicto Thome per judicium dictorum hominum de dicta decima legitime exheredato, ego dictam decimam, per judicium dictorum hominum ecclesiam supradictam de dicta decima adheredavi, dictam decimam in manus domni Egidii de Cella, dicte ecclesie monachi ad hoc specialiter ab ipsa ecclesia destinati reportando. Et dictus Thomas, fide et sacramento corporaliter prestitis, promisit quod dictam ecclesiam dicta decima in perpetuum gaudere permittet pacifice et quiete, et facere suam voluntatem, nec faciet quominus de ea gaudere possit dicta ecclesia, nec super ipsa decima dictam ecclesiam de cetero molestabit; ipsum et suos successores ad premissa omnia et singula observanda firmiter obligando. Et ego Egidius dictam decimam, tanquam dominus, de consensu et voluntate viri nobilis Johannis predicti, domini mei superioris, garandizare promisi, me quantum ad hoc adversus ipsam ecclesiam plegium et hostagium constituendo. Nec est pretermittendum quod dictus Thomas, coram me et hominibus meis predictis, de precio venditionis supradicte recognovit se suum habere creatum. In cujus rei testimonium presentes litteras ad instantiam et preces dicti Thome, sigillo dicti Johannis de Aldenarde, militis, domini mei, cum sigillum proprium non habeam, dicte ecclesie tradidi roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 90; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 90.

624.

L'official de Tournai constate la vente d'une partie de bois à Rumillies, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Bernard de Lis et sa femme Mathilde.

Samedi 25 juin 1250.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter subnotata presentia constituti, Bernardus de Lis et Mathildis, ejus uxor, recognoverunt se bene et legitime vendidisse ecclesie Sancti Martini Tornacensis tria jornalialia et viginti virgas, ad virgam de Kayn, nemoris quod habebant in parrochia Sancti Brictii Tornacensis, juncta nemori ecclesie predictae, in territorio de Rumegnies, et hoc ad estimationem bonarii pro 1^a libris Flandrensium. Quod nemus werpiverunt domno Egidio, monacho dicte ecclesie, ad opus et nomine ecclesie supradicte, nichil juris in eodem sibi retinentes, et promittentes quod prout jus dictaverit, dictum nemus in perpetuum garandizabunt ecclesie prenotate. Promiserunt etiam tam Bernardus predictus quam Mathildis, ejus uxor, fide et juramento interpositis, quod contra dictam venditionem non venient nec venire procurabunt in futurum, nec querent artem sive ingenium, per quod dicta ecclesia molestetur, quin possit dictum nemus pacifice possidere et habere, se et suos successores ad premissa observanda obligando. Item promiserunt dicti Bernardus et Mathildis, quod heredes suos, cum ad etatem legitimam pervenerint, inducent ad hoc quod ratificabunt et ratam habebunt venditionem supradictam, infra mensem postquam ab ipsa ecclesia, vel ex parte ipsius ecclesie, fuerint requisiti, et quod litteras sigillo episcopi Cameracensis sigillatas, cum ad partes istas devenerit episcopus predictus, tradent et concedent dicte ecclesie, super venditione et conventionibus supradictis. Dicta vero Mathildis, sub fide et juramento prestitis, recognovit dictam venditionem ad utilitatem sui esse factam; promittens sub fide et juramento predictis, quod in premissis nemore, ratione dotis sue sive assignamenti sui, seu alio quoquo modo, nichil juris per se vel per alium sibi de cetero vendicabit, et

quod dictam ecclesiam super eodem, occasione premissorum non molestabit, nec molestari procurabit. Et asseruit sub eisdem fide et juramento, quod dictam venditionem et werpitionem spontanea voluntate fecerat, et quod nec vi nec metu inducta fuerat ad ipsam faciendam. Insuper recognoverunt tam dictus Bernardus quam Mathildis, ejus uxor, sibi satisfactum fuisse a dicta ecclesia de precio emptionis predictae, renuntiantes omni beneficio juris ecclesiastici et civilis, et omni exceptioni que obesse posset dicte ecclesie, et ipsis Bernardo et Mathildi prodesse, super premissis, et maxime exceptioni pecunie non solute, concedendo quod si in premissis vel in aliquo premissorum deficerent, quod de ipsis justiciam faciamus, et quantum ad hoc se nostre jurisdictioni supposuerunt in quacumque dyocesi commorentur. In cujus rei testimonium, litteras presentes sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari, ad petitionem Bernardi et Mathildis, ejus uxoris, predictorum.